ab argumēto demōstrans non sic facta eē q̄ dicerēt z̄. Deinde eā  
suspiōnē quā torquat⁹ ex epistola Ciceronis adduxerat cōfutat  
per locum a collatione: cū ostendit alios qd̄ dicat a Sylla factū;  
facere potuisse si Gn. Pisonem Catilinam Vgonteium: & An-  
toniū: & cum ostendit ex ipsius torquati dictis ad maleficum:  
alteri q̄ Syllę fuisse profuturū: quia ualet Catilinę propter cuius  
consulatum dixerat coniurationē alias esse factā z̄.

**N** Eq̄ istoz̄ facinorū t̄atorū z̄. Postq̄ superi⁹ cicero cōfuta-  
uit suspiōnes ex locis uariis ut ante ostēsu est. hic multū  
late cōfutat eadē per locum a probabili a uita syllę: quē quidē  
locū quando ipse est in hac constitutione permaxim⁹: & multū  
accommodatus ab arte late: & seriose pertractat: primū ostendē  
do q̄tū sit huic loco fidendū: ex exēplis Catilinę et coniuratorū.  
deinde significando integritatē honestatēq̄ uitę Syllę i utraq̄  
fortuna quę omnia ad hęc spectant: ut ex antea actis morib⁹ Syllę  
nemo debeat suspicari cum unq̄ cōiurationis facinus cōcepisse.

**Q** uestiones nobis seruorū z̄. Qm̄ aduersarij uidebantur af-  
fectare quęstiones & tormenta seruorū: ideo hic Cicero  
caute dicit contra q̄ōnes. si enim res quęstioni subiecta fuisset:  
& ex h̄ esset aliqua contra Syllā extorta confessio aliē ipse con-  
futalet secundum regulas suas in arte: secundū quas ibi docet di-  
cere contra q̄ōnes confessione iam facta: sed hic t̄atū inferret ti-  
mor q̄ōis cautissime dixit: ut nullo uereri uideret: & si confessio  
extorqueretur. postea cum iam sufficienter ostēdisset ueritatem  
nō rite q̄ōnibus iueniri. deinde ostēdit hāc ueritatē meli⁹ p̄ locū  
a pbabili a uita haberi: cum dicat nihil oratiōis: uel obscuritatis  
esse posse in causa si audiatur illa uox q̄ dēt esse ḡuissima uox  
scilicet & conditio uitę preteritę.

**N** Vllum in causa testem timemus z̄. Postq̄ futurę quęstio-  
nis quam aduersarii minabantur uim exauxit per locum  
contra quęstiones & monstrauit plus loco per probabile a uita q̄  
quęstionib⁹ fidei dandum: ita similiter hic est usus loco contra  
testes ut nec uereri testiona uideret: & si aliq̄ adducerēt postea  
iā añ sufficiēt ostēdisset p̄ locū cōt̄ testes nō eē credēdū: s; in his  
magnis disq̄sitiōib⁹ argumēto p̄ locū a pbabili a uita utēdū: cui  
loco ut mltū fidei dāi dēt elegāt̄ oñdit & dicit ualde prudēt̄

& modice p̄pter arrogantē euitationē auctoritatē defēdētū de-  
bere ualere quasi per locum a testibus argumētans.

**A** Ccusati sunt uno noīe z̄: hic cōfutat aliqua obiecta in cō-  
sulares: & in seip̄s: & hęc pars cōfutatiōis egressiua ē a sta-  
tu cāe iudiciali. iō eā sine locoꝝ & argumētoꝝ disq̄sitiōe p̄tiseo

**C** Deprecatio

**N**ihil uideo in hoc p̄ sylla z̄. Postq̄ Cicero cōfutaui in cō-  
stitutiōe coniecturali: ut sepe in iudicialibus causis solet  
se uertit ad dep̄cationē qua tñ nō ita utitur: ut Syllā peccasse: &  
cōsulto fecisse fateat: & tñ postulet sibi ignosci. s; hic ita sp̄ ac  
utitur: ut sine confessiōe criminis dep̄cet. ideo extricta descripti-  
one uocabuli p̄ eū in artē data: nō esset p̄p̄te dep̄catio noīanda:  
sed ip̄a in oratiōibus aliqñ usus est Cicero aliter q̄ in arte descri-  
pserit: & hic & i aliis locis. Quādo. n. i arte dep̄catōne descripsit  
cōsiderauit d̄ra; p̄pter quā dep̄catio a purgatiōe distincta ē: cū  
eēt illę duę cōcessiōis p̄tes tāq̄ sp̄s sub genere p̄p̄tate diffe-  
rentes sua. Nā cum sp̄s utraq̄ fateat: illa crimē in iprudētā ne-  
cessitatē fortunāq̄ reflectit: q̄z̄ rez̄ nihil hic facit: & tñ postulat  
sibi agnosci. At h; nō sit stricte sic hic dep̄catio: ē tamē p̄ quāto  
ut uides humiliē dep̄catur ex locis dep̄catiōis ipsius i arte descri-  
pte: dep̄catio noīanda. Illa enim stricte dep̄catō in iudiciū uenire  
nō pōt s; accepta largius ē ut supra dixi in plantiana: etiā in causis  
iudicialib⁹ naturalis. Itaq̄ sic illā hic inducit egregie locis mltis  
ac ualidis: q̄bus in arte docuit m̄iam cōmouere. ostēdēs qd̄ sibi  
& familię suę parētib⁹: & amicis futuz̄ sit nisi obtinuerit cū dicit  
ideo se supplicare: ne et̄na & turpis ifamia suo generi iniuriat̄ z̄  
Et aperit i quāta sit calamitatē cōstitut⁹. ad quē locū. q̄ ual; mul-  
tū ad m̄iam cōmouēdā sepe pie reddit: & facile ē ex oratiōe p̄ci-  
pere. & uti illa rerū cōmutatiōe: cū docet i q̄tas lachrymas a q̄ta  
dignitate puenit: qd̄ argumētū p̄ cōe; locū tractari doc; i arte z̄

**C** Conclusio.

**S**ed iam impediōr egomet z̄. Cum terminaret Cicero ora-  
tionē hanc in deprecatione optime conclusit. conclusione  
q̄ ex cōmiseratiōe cōstaret: in q̄ ut dēt ex arte se iudiciū subicit  
p̄tati: eosq̄ cōsiliās hūiliē dep̄cat ut hic clemētā suā ostēdant.  
Poss; etiā dici totā illā p̄tē quā imedare supi⁹ p̄ dep̄catiōe sig-  
ui cū hac sil̄ eē orōis epilogū & p̄p̄te conclusiōe; ex cōmiseratiōe

ad misericordiam commouendam.

De elocutione.

**V**ltimum est de reliqua parte rhetorice uel orationis elocutione uideamus. de qua plane per omnia sit dicendum ut in propeia na est dictum: & de huius est exornationibus perscrutandum.

Colores.

Inflammande ciuitatis huius extinguendi impii. articulus est.  
Honore hęc autoritate uirtute etc. Articulus.  
Qui adsunt qui laborant etc. repetitio est. item dissolutum.  
Quis nostrum seruum syllam etc. repetitio est. item rōcinatio ut per clare.  
Ratio rei. per religio priuati officij etc. articulus est.  
Quod mundum positus in re. per etc. repetitio est.  
Qui interfuit qui cognouit repetitio est. item dissolutum.  
Que facta contra nos delata ad uos etc. hic est articulus.  
Qui uobis in consilio fuerunt etc. repetitio est.  
Hunc defendunt huic adsunt. dissolutum est.  
Multa cum essem consul de sumis rei. per. periculis audiui etc. repetitio est. item dissolutum.  
Consilio inuestigasset uirtute aperuisset dissolutum est.  
Ille abire iudicium etc. cōtētio sniay est usque ad locum illum. ac uero in cōiuratione etc.  
Infestus bonis hominibus hostis patrię etc. articulus est.  
Sceleris libidinis audacie etc. articulus est.  
Quod flagitium lentulus etc. repetitio est.  
Illum alobroges etc. repetitio est. item cōtētio sniay usque ad locum illum propter hanc igitur causam tantam.  
Nemo in simulauit nemo noiauit etc. repetitio est. item dissolutum.  
Cornua: tubas: falces etc. articulus est. Ille relicto etc. similiter cadens est. item articulus.  
Veniebat enim ad me & sepe ueniebat Antoni etc. cōduplicatio est.  
Cum discipulum in puericia etc. articulus est.  
Cum mihi patrię nostrorū periculorum etc. repetitio est.  
Suscepi causam in dignitate suscepi etc. conduplicatio est.  
Si falsum dixerim te in eos dixisse etc. diuisio est.  
Si iam hoc tibi concedam etc. repetitio est.  
Vter tandem rex est etc. interrogatio est quis & cōcina enumerati ante his que cause obsunt aduersarij.

Pro sylva

Nemo enim istud etc. repetitio est.  
Etiam atque etiam puto etc. conduplicatio est.  
Sibi haberent honores etc. repetitio est.  
Si ille labor meus pristinus etc. repetitio est.  
Deferunt amicis presto sunt omnibus etc. dissolutum est.  
Fortissimi consulis constantissimi senatoris etc. articulus est.  
An uero clarissimum uirum etc. contentio sententiarum est.  
Sine tumultu sine delectu sine armis etc. repetitio est.  
Ego uitam omnium ciuium statum orbis terre etc. articulus est.  
Auditor adiutor particeps extitit etc. articulus est.  
Maximi animi summi consilij etc. articulus est.  
Sudio consilio auctoritate etc. articulus est.  
Si nobilitas hominis etc. repetitio est.  
In me irruit: me accusat ait etc. dissolutum est.  
Odi immortales uobis tribuam etc. exclamatio est.  
Vos profecto animum meum etc. repetitio est.  
Patrimonio naufragium etc. translatio est. Item articulus.  
Dicta interrogata responsa etc. articulus est.  
Memoria scientia consuetudine etc. articulus est.  
Non occultauit: non continui domi etc. dissolutum est.  
Diuisi toti italię diuisi in omnis prouincias etc. dissolutum est.  
Lecto descripto diuulgato etc. articulus est.  
Qui eueris tacueris etc. dissolutum est.  
Fero te torquate iam dudum fero etc. conduplicatio est.  
Permitto aliquid iracundię tuę etc. dissolutum est.  
Noli hac noua leuitate abuti etc. repetitio est.  
De me esse omissum siquid est tibi remissum etc. anominatio est.  
Iratu animus tuus etas amicitia nostra etc. articulus est.  
Neque uero quod mihi irascere intelligere possū etc. cōtētio sniay est.  
Inimicum inquis accuso meum etc. contentio similis precedenti immediate. Item sibiectio est usque ad locum illum. ac si cōsiderare cepis.  
Cōsulatū nobis eripiebāt honori uestro pugnabāt etc. hic est color in p̄tato. cōmutat. n. qd dcm est alio v° qd idē ual; . item dissolutum est.  
Cur ab eo dissidebat etc. repetitio est.  
Cum omnia ordinarentur instituerentur pararent etc. dissolutum est.  
Vbi fuit filla corneli etc. interrogatio est illa uere quis & cōcina a nā

enumerati. que cause aduersariorum obsunt.  
 Agro camerti: piceno: gallico ꝛ. articulus est.  
 Hominem amantissimum sui familiarissimi ꝛ. articulus est.  
 Officiis usi consuetudine ꝛ. articulus est.  
 Qui adsunt laborant. dissolutum est.  
 Promulgarit impulsus amore fraterno destiterit ꝛ. absolutum est.  
 Nec ego tantum fraterno amori ꝛ. hic est sententia.  
 Improbis largitionibus restitit ꝛ. dissolutum est.  
 Eius uoces eius minꝛ ꝛ. Repetitio est.  
 Concurfatio stipatio greges hominum ꝛ. articulus est.  
 Quid quisq; nouerit ꝛ. cogitarit amiserit ꝛ. dissolutum est.  
 Quis enim contra patriam ꝛ. Repetitio est.  
 Semper audax petulans ꝛ. articulus est.  
 Dignitatem: liberalitatem: moderationem ꝛ. articulus est.  
 Que domus: que celebratio quotidiana ꝛ. repetitio est.  
 Non inquam cadit in hos mores. repetitio est.  
 Si in extremo discrimine. repetitio est.  
 Gubernat dolor moderatur natura ꝛ. dissolutum est.  
 Nunquam occultetur libido ꝛ. repetitio est.  
 Nihil quenquam scire ꝛ. repetitio est.  
 Munite communem artem bonorum ꝛ. dissolutum est.  
 Defendebat amicum aderant supplicia ꝛ. dissolutum est.  
 Nunquam meliores fortiores ꝛ. articulus est.  
 Quis non de communi salute ꝛ. repetitio est.  
 Plus uirtutis plus amoris ꝛ. repetitio est. item articulus:  
 Omni studio uirtute autoritate ꝛ. hic est articulus.  
 Adeo ne uobis alienus ꝛ. repetitio est.  
 Ut cum consul bellum gesserim ꝛ. contrarium est usque ad lo  
 cum illum si medius fidius ꝛ.  
 Non in ea. r. pub. uerfor non ꝛ. repetitio est.  
 Qui inuestigauit coniurationem qui ꝛ. repetitio est.  
 Non dico id quod graue est ꝛ. occupatio est.  
 Cum quererem omnia multa audirem ꝛ. dissolutum est.  
 Qui huic urbi atq; huic imperio ꝛ. repetitio est.  
 Nihil ad hoc consul ꝛ. dissolutum est.  
 Rei. p. precipitati subueni patriam cum ꝛ. dissolutum est. ite inf p r a t o

Omnia generis nominis honoris. ꝛ. Articulus est.  
 O miserum & inuolucem illum diem. ꝛ. Exclamatio est.  
 Spoliato honore fama fortunis. ꝛ. Articulus est.  
 Urget eadem fortuna. ꝛ. dissolutum est.

Explicit pro Sylla.

**A**rgumētum orationis pro Aulo Licinio archipoeta.  
 Vlus Licinius archipoeta Anthiochie natus Ro  
 me uixit in amicitia & gratia multorum clarissimo  
 rum uirorū ciuū romanorū specialiter Liculbrum:  
 & a nonnullis grecis populis honorat⁹: & eorū ciuita  
 tibus donatus fuit Ciceroni etiā apprime familiaris & carus. hic  
 poeta cū decederet e Sicilia cū L. Lucullo Heracliā uenit & ascri  
 bi etiā in eadem uoluit cinitate. quodq; cū sua uirtute tū luculli  
 auctoritate ab heracliensibus ipetrauit. itaq; ascriptus est ciuis le  
 ge Syllani & carbonis. ꝛ. Deinde sibi de ciuitate lis mota fuit. Ci  
 cero uero eū hac pulcherrima & placida oratione defendit & lau  
 dat: & ex hinc multa agit honorifice de poetis. sed cur hic fuerit  
 mota cā Licinio: siue odio: siue iuidia: siue aliq; alia rōe nō expli  
 cat hęc orō: nec alibi memi me legisse. accusator siue petitor aut  
 actor uir fuisse qdā noīe Gracch⁹ ad eū siq; dē spāliter loco uno ī  
 hac orōne cicero uerba uertit. sed qdā fuit nō potuit ēē nō im  
 pius qui poetam earū omnibus ocio: & musis deditū infestauit  
 & a curis altissimis pieridūq; dulcedine: & summo ac sacro stu  
 dio ad dicendā causam uertit. Sed Cicero summus orator pro  
 poeta suo digne ac ornatissime causā egit: quā efficaciter ac no  
 tiq; sum dubius. at nihil puto uirtuti poeta qui h̄ solo noīe oīa  
 merito debuit cōsequi: & eloquētię ciceronis nō ipetratū fuisse.

Genus cause in quo hęc habet orō.

**H**ęc orō est principaliter in iudiciali gñe constituta. habet  
 ei hęc cā accusationē siue petitionē: siue aliquā alteri⁹ noīs  
 actionē. Et habet ad illam defensionē unde iudiciale fit gen⁹. nā  
 Aulus Licinius Archias poeta cū ciuitatis iure per actionem ad  
 uersarii expelleret hac insigni orōne pro eo iure conseruādo a ci  
 cerone defendit. multū gen⁹ demonstratiuū hic icidit cū Licini⁹

cōmendet & poeticū nomen extollit: in quo quidem licet pars magna orationis uerset: non tamen est ipsum principale genus causę: quoniam id totum refertur ad aliud: puta ad defensionem archię: ut. s. uideatur idignum talem hominē tali institutū disciplina a ciuitate repelli.

**C**onstitutio causę in qua hęc habet oratio.

**Q**uia tales uideri possunt in hac causa itētio atq; depulsio nō es iure ciuis heraclie cītate donat<sup>9</sup>. iure sū ciuis ciuitate donatus. Ideo ex hac intētionē & depulsione constitutio uidef existere iuridicialis absoluta: quoniam in hac constitutione que ritur iure ne aliquid factum sit: itaq; cum causa hęc huiusmodi dispositionē habere possit. uidelicet an Archias iure sit ciuis heraclie constitutio esse apparet huiusmodi. posset tamen uideri alia rōe cōiecturalis: ut si talis esset itētio talisq; depulsio. Nō es ciuitate donatus. sum ciuitate donatus itaq; questio facti esset: An esset archias ciuitate donatus. Et ad hoc faciunt multa argumenta in confirmatione orōnis habita: que quidem sunt de rōe coniecturalis constitutōis: & e contra uidentur fuisse argumenta aduersarii de ratione iuridicialis absolute: cum diceret eum non esse ciuem: quia domicilium Romę non habuit: & quia nō fuit professus apud p̄torem. ita q; utraq; potest cadē constitutio. sed de p̄cipaliori difficile ē iudicare: quia non plane patet accusatoris intentio ut in confirmatione prout erunt loci: & argumenta tāgentur sic q; singula poterunt referri constitutionis proprię rationem.

**C**De rhetoricę partibus hic considerandis.

**D**e inuētionē memoria & pronūciationē dicendum est. ut dictum est superius in pōpeiana. sed consideremus dispositionem orōnis. Dispositio quidē ē in partibus orōnis: nō ab institutione artis profecta: sed ad casum tēporis iudicio oratoris accommodata. non enī hic utitur omnibus partibus orationis quare & si in his partib<sup>9</sup> quibus utitur sit ordo ex artis institutōe seruatus non dicitur tamen ab artis institutione profecta ut patet clare per Tullium in arte noua capitulo de dispositionē. hic enī primo ponit exordiū deinde narrationē. deinde permixtī cōfirmationē & confutationē augendo cōmendationē litterarum

& poetę. deinde ponit orationis epilogum.

**C**De partibus orationis exordium.

**S**iquid est in me ingenii iudices. itē. Hic incipit oratio & orationis exordium qd' ex genere causę quā sit rite accommodatum huic causę discutiamus. Genus autem causę honestum ē. Nam hic defendit quod ab omnibus defendendum uidef. ius scilicet ciuitatis honestissimo poeta datus. p̄terea nullius ē hic criminis accusatio que ante latam sentētiam posset aliqua in causa turpitudinem cōmiscendo dubium genus efficere. sed hic nec accusatio turpis est: & est honesta defensio. Poeta uero persona honestissima ē. unde dicamus causę genus esse honestum. Quia propter illo exordio usus est ex arte quo demonstrauit honestatem defensionis suę & causę ipsius Licinii archię: cum primū se se obnoxium probauit ex debito ad illius defensionem qui repetere fructū studiorum suoz proprię suo iure p̄t: qui sibi fuerit princeps ad suscipiendū & requirendū rōnem eorum studioz ut teneat ac debeat ipse Cicero opem & salutē lingua sua ei afferre: qui suo hortatu & p̄ceptis eam confirmauit ut salutē ceteris ferre posset. & ne quis forte a Tullio dici miraret propter diuersitatem studiorum orōnis & poetę dixit oēs artes pertinētes ad humanitatē cōi quodam uinculo & cognatione contineri. deinde pro iusitato dicendi modo quo erat usus in forēsi iudicio ueniam impetrauit: per hoc etiā faciens auditores faciles dociles & attētos. itē. Deinde honestatē cāę Licinii clarissime arguit ultia particula hui<sup>9</sup> exordii dicens si sibi concedi tribuiq; senserit liberiorē audaciam se effecturum: ut putent A. Licinium cum sit ciuis nō segregandū a numero ciuū. uerū etiā si non fuisset asciscendum esse. sic enī oportet de ciuitate causam illius p̄sertim uideri honesta: qui dignus ostendat ascisci in ciuitatem etiā si nō foret ciuis. hic auditores facit attentos & dociles. & etiā breuiter quid sit acturus ostendit: qd' facere ex arte debuit existēte genere causę honesto. P̄terea cū esset in demonstratio genere magnam orōnis partē acturus in laude Licinii beniuolentiā hic captauit iuxta doctrinā de exordiis in genere demonstratiuo data. Nam a p̄sona sua Cicero beniuolentiā captat ostendens officio facere se qd' facit: q. s. causa necessitudinis itēcedit: ut appareat

cum se obnoxium archie ostendit. Item ab auditorum persona ul-  
ma particula exordii captat se sperare quod intendat iudicibus facile  
persuadendum. nec uicio uenit in parte una effectus exordii plures indu-  
cere. & de hoc exordio breuiter dictum sit.

#### Narratio.

**N**am ut primum pueris. etc. hic est narratio pars una orationis  
per quam narrat uita Licinii: & ostendit qualiter ciuis Hera-  
clie factus fuit: & est ut esse debet breuis dilucida & uerifilis. Inci-  
pit enim narrare de Archia unde necesse erat non uia a natiuitate uel  
infantia: sed ab ea etate qua se contulit ad scribendum. fuisse enim  
superfluum priora narrare: & usque eo quo opus erat prosecutus est  
narrando usque quo ad tempus ipsi ciuitas heracliensis est data. nam  
transire ulterius fuisse in hac causa superfluum: in qua causa ageba-  
tur an illa ciuitas data esset: nec transitionibus utitur: nec deerrat ab  
expositione rerum & uitae Archie quas incoepit exponere: & preter-  
eunda preterit: nec bis aut sepius idem dicit. Quae omnia sic seruata  
breuiter faciunt narrationem: nec non etiam ut quicquid primo gestum est  
ita primum exponit. Nam primum narrat ut se primo Anthiochie ubi  
erat natus ad scribendum contulit. Deinde qualiter se habuit in Asia  
Deinde ut fuit a grecis ciuitatibus honoratus. deinde ut iam notis  
omnibus Romanam uenit & qualiter uixit. postremo ut sibi heraclie  
ciuitas data est. & sic rerum ac temporum ordinem seruat: ut gesta res &  
uita archie fuerunt: nec perturbate: nec contorte: nec ambigue quicquam  
dicit: nec transit in rem aliam: nec ab ultimo repetit: nec longe pro-  
sequitur. quoniam non incipit ab infantia Archie nec prosequitur  
ultra ciuitatem datam. Et seruat quae dantur pro breuitate precepta.  
ut ista narratio dilucida sit: quae quidem est ut supra diximus. etiam  
uerifilis. Dicit enim ut natura postulat: & opinio & mos. nam ipsa  
uera uidetur appetere ut poetarum summis colantur honoribus: & ex-  
altentur illustrium hominum familiaritate & gratia: qui pro poetis  
& aeterna fama res dignas agunt: hoc more seruatum est. hoc homi-  
num opinione consensus. praeterea constant hic dignitates perso-  
narum: rationes consiliorum & oportunitates quibus possit euidenter  
apparere archias ciuitatem donatum fuisse: sic ut refelli non possit ho-  
mines ipsos haec facere non potuisse. ut patet clare in littera orationis. &  
sic ualde uerifilis fit ista narratio.

#### Confirmatio cum confutatione.

**S**in nihil aliud. etc. Hic est confirmatio cum confutatione sibi  
habita. nam ut supra dictum est partes istae finitime & con-  
nectae sunt ut merito possint tanquam una pars simul induci. hic loci  
sunt & de ratione constitutionis coniecturalis: & de ratione iuridici-  
alis absolute. Primo enim arguit per locum a testibus archie ciuita-  
tem datam cum M. Lucillum hominem grauissimum interfuisse  
& uidisse dicit & legatos heracliensium hoc testari. locus autem  
hic pertinet ad rationem coniecturalis status. Deinde redarguto ad-  
uersario quod his non stet: & petat: quae sciat exhiberi non posse. de-  
scendit ad confutandum duo argumenta aduersarii: quae sunt de  
ratione iuridicalis absolute. Nam obiecerat aduersarius primo quod  
quando archie ciuitas data est heraclie fuit non habebat domicili-  
um Romae. Item quod non fuerat professus apud praetorem: ut tenebat  
ex lege quae argumenta de ratione iuridicalis absolute constitutionis  
in qua considerat quid fiat secundum legem: aut contra. sed haec negan-  
do confutat: & ostendit archiam Romae habuisse domicili-  
um: & ut debuit fuisse professus: & per consequens fecisse secundum legem: ac  
ideo sibi iure ciuitatem datam: nec eo dubitandum qui aliis ciuita-  
tibus sit ascriptus: & ostendit non esse mirandum si homines qui  
ciuitatem minus dignis dabant digniorem ciuitate donauerunt: qui  
locus pertinet ad absolutam iuridicalem: quoniam arguitur ex  
consuetudine: quae est una pars iuris (ut ait Cicero) ubi agit in arte  
de absoluta iuridicali: & roborat istum ut uides per illum locum  
Si de communis. etc. Deinde redarguit aduersarium querentem cen-  
sus. & ostendit per locum ab argumento temporis praeteriti: non  
preiudicare Licinio si census non fuit quia absens fuit. etc. Qui  
locus pertinet ad coniecturalem. Deinde ostendit cum sensus ni-  
hil aliud opetur quam quod confirmat & indicat censum hominem se  
gessisse pro ciue. hunc effectum ex aliis argumentis haberi posse:  
ut ex confutatione testamenti & hereditatum aditione.

**Q**uod uerum a nobis. etc. Hic Cicero mirabilem diuinamque pene  
litterarum commendationem adiungit: & poeticum nomen  
extollit: quae licet de demonstratiuo sint genere: tamen ad iuridi-  
ciale referuntur: ut scilicet propter has laudes & disciplinam sin-  
gulari uideatur Licinius non esse de datae sibi ciuitatis iure eiiciendus.

sed pars hæc constitutione causę remota est: nisi cum arguit per locum ab occasione præterita uel omissa: qui locus est de ratiõe coniecturalis constitutionis. Nam ostendit Archiam si ciuis nõ fuisset potuisse hoc multotiens ipetrasse. & a Sylla & a Quinto Metello pio familiarissimo suo.

¶ Conclusio.

**Q**uare cõseruate iudices. Hic est conclusio pars una & artificiosus terminus orationis: in qua conclusione usus ẽ enumeratione per quam (ut uides) colligit & cõmouet: quibus de rebus uerba fecit. sic breuiter & elegãter ut quodãmodo renouata oratio non itegrata uideatur. hic enim memoriam artificiose eorum quę dixerat renouat auditorib⁹. Nam ut ordine quęq; orata sunt repetit & concludit eos: deprecans ut potius sua humanitate leuatus: calamitate archias q̄ acerbitate uiolatus esse uideat. simulq; sibi in fine conciliat iudices & prætorem. Omni enim in parte cum possumus hæc facere monemur ab arte: licet exordii proprium sit.

¶ De Elocutione.

**V**ltimum est ut de reliqua parte rhetoricę: uidelicet orationis elocutione uideamus. de qua plane per omnia sic dicendum ut supra dictum est in Pompeiana. & de hui⁹ similiter est orationibus perscrutandum.

¶ Colores.

In qua me non inficior mediocriter esse uersatũ. ẽ. Hic est color diminutio: cum id qd' egregium in se est ne significet arrogans ostentatio orationẽ attenuat atq; diminiuit: potest cõueniri cum Liptote.

Vt famã igenii expectatio hois expectatõe ipsius. ẽ. gdatio ẽ. Erat tẽporibus illis iocundus. ẽ. dissolutum ẽ.

Quid enĩ horũ infirmari gratis põt. ẽ. subiectio ẽ ampla ualde usq; ad locum illũ. & enĩ cũ mediocribus multis. ẽ.

Quid cũ ceteri nõ mō post ciuitatẽ datã. Cõtrariũ ẽ.

Aut ociũ meũ abstraxerat. ẽ. silt desinens ẽ.

Quãtũ ceteris ad suas res obeundas. ẽ. repetitio ẽ.

Hęc studia adolescentiam agũt. ẽ. dissolutum ẽ.

Nec sensu modo gustare. ẽ. hic translatio est.

Quotiẽs ego hũc uidi cũ lĩram. ẽ. Conduplicatio est. Saxa & solitudines uoce respondent. ẽ. Contrariũ est. Homerũ calophonii ciuem esse suũ. ẽ. Dissolutum ẽ. Ergo illi alienum. ẽ. Contrariũ ẽ.

Nostra sunt trophea: nĩa monimẽta. ẽ. repetitio ẽ.

Maxime marcelli fuluii. ẽ. articulus ẽ.

Quid noster hic magnus. ẽ. Exemplum ẽ.

Necq; enĩ dissimulandũ: necq; obscurari põt. ẽ. sentẽtia ẽ.

Nulla enĩ uirtus aliã mercedẽ. ẽ. sentẽtia ẽ. rōne subiecta ẽ.

Quę beneficia legis auctoritate municipii. ẽ. articulus ẽ.

Qui uos qui uĩ os ipatores: qui p. r. res gestas. repetitio ẽ.

¶ Explicit pro Aulo Licinio archia poeta.

¶ Argumentũ orõnis de laudibus Cęsaris occasione M. Marcelli per Cęsarem restituti.

**M**arcellus ciuis Romanus amplissimus atq; clarissimus in dissensione ciuili fuit cum Pompeio quẽadmodũ & Cicero cum multis aliis senatoribus ciuib⁹ romanis. Confecto autem bello cęsar uictor multos ex inimicis suis fautorib⁹ Pompei ad patriam restituit: & ad pristinam dignitatem. inter quos Ciceronem & postmodum deprecante senatu populoq; Romano restituit & Marcellum: & ad patriam & ad pristinam dignitatem: non obstante q̄ Marcellus Cęsarem offendisset: & q̄ Cęsar adhuc suspicari se diceret de uoluntate Marcelli: tamen sua illa benignitate notissima suę priuatę passio ni publicam anteposuit uoluntatẽ. unde banc Cicero orationem agit ad Cęsarem: qua ipsum de illa sua humanitate diuino pprie ore cõmendat: ostendens eum esse per suam clementiam in restitutione Marcelli summã atq; immortalem gloriam consecutus. Deinde ostendit multis rationibus non debere Cęsarem de aliquo suspicari. & tamen eum rogat ut pro salute publica uitam suam custodiat: sine qua nõ possit dignitas reipublicę nec restitui nec seruari.

**C** Genus causę in quo hęc habetur oratio.

**T**ota hęc oratio est in demonstratiuo genere constituta: & in ea parte quo solum in laude uerfatur. Nam summe laudat hic Cęsarem pro restitutione Marcelli: unde est attributa in alicui? certę personę laudem: propter quod fit ut in demonstratiuo sit genere laudat & summe Marcellum ut Cęsar factum laudabilius uideatur tali homine patrię restituto: nec illa pars in qua cęsarem admonet de custodia & cura uitę principale mutat genus causę. omnia enim ad laudem Cęsar referuntur: ut planum est. sic q̄ hęc oratio (ut dixi) in demonstratiuo genere tota est: & separatim tractata quod nō sepe accidere dicit Cicero. demonstratiuū siquidem genus sepius in causis cū aliis duobus cōmiscet. ut ex dictis superius in multis locis apparere pōt.

**C** Constitutio causę in qua hęc habet orō.

**V**ideri potest hic cōstitutio iuridicialis: cum Cicero laudat hic Cęsarem: q̄ in restituendo Marcellum id clementer fecerit: qđ nō solum iure sed pie ac sancte facere debuerit. Notandum tamen q̄ in huiusmodi genere ubi controuersia nulla est: non sic aperte & faciliter constitutio causę emergit: ut in causis apertarum cōtrouersiarum quales sunt iudiciales: & nōnunq̄ de liberatiue (ut enim ait Marcian?) in demonstratiuo genere quę ad modū status emergat nō ē facile cōmemoratu.

**C** De rhetoricę partib? hic considerādis.

**D**e inuētiōe memoria & pronūciatione dicendum. hic ut supra dictum est. Dispositio autem non est ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata in partibus orationis. Nam si esset ab institutione artis profecta: non solum ordinem partium orationis: sed etiam numerum contineret oratio iuxta sentētiā Ciceronis in arte noua capitulo de dispositione. Sed hic primo fit exordiū. Deinde cōfirmatio. deinde conclusio. Potest etiam notari propositio quędam loco narrationis: ut ostendetur inferius. Mera enim narratione diuisione & confutatione nequaq̄ est usus eas non exigēte cā. Interiectę sunt breues quedā cōclusiones ut causę gen? postulabat quę ostendētur inferius.

**C** De partibus orōnis exordium.

**D**luturni silentii. x̄. Incipit hic oratio & orationis exordiū in quo Cicero laudaturus Cęsarem pro restitutione Marcelli beniuolentiam captat: & animos audientium facit attentos & dociles. Captat enim a persona Cęsar cum ostendit finem sibi silentii: quo uti consueuerat. illo die mansuetudine & beneficio Cęsar factum esse. & ne irritare uideretur inuidiam contra Cęsarem: quia u; posset itelligi se consueuisse silere propter metum interpositione. artificiosissime euacuauit hanc suspicionem de causa timoris: & causam hanc cōtulit in dolorem & uerecundiam res non tam iuuidiosas. Nam plane fatetur se uehementer de Marcelli exilio doluisse: ut etiam se magis gratum faciat Cęsari cum ostendat etiam finem suo dolori eiusdem clementia factum esse. Item captat beniuolentiam a persona Cęsar: cum dicit se clementiam suam & mansuetudinem inauditam: & in summa potestate tantam modestam: tamq̄ incredibilem: & diuinā sapientiam nullo modo posse tacitam preterire. Item attētos facit auditores cum pollicetur se de mādatis iusitatis atq̄ diuinis uirtutibus locuturum. Item dociles facit quia facit attentos. Inquit enim ipse in arte. docilis est qui attente audit. Nec est in hoc exordio considerandum an genus causę sit bouestum: turpe: uel dubium: quia nihil hic defendit: nihilq̄ oppugnatur. ut fit in iudiciali & in deliberatiuo. Et quando separatim ab illis tractatur demonstratiuum genus quod raro accidit sed fit. hic non sumitur preceptio exordiendi ab honestate uel turpitudine: uel dubietate causę. potest dici hoc esse exordium terminatum ad eaz partem subsequētem. Marco enim Marcello. x̄. & ibi est propositio qua utendum est aliquando cum narratione causa ipsa nō postulat ut uult Quintilianus de institutione oratoria. capitulo de narratione. & hic nullam fuisse narrationem necessariam manifestum est: cum dicat Cicero in arte noua. In demonstratiuo genere principio tractato narratio nulla est: quę necessario consequatur. potest uideri etiam exordium terminari etiam ad

eam partem: nullius tantum flumen ingenii. etc. est enim eadem in hac parte pro consiliando auditore sententia quae ad proprietatem exordii pertinet: quae oratio ista tota uideri possit eiusmodi eo quod tota ad laudationem Caesaris facta est: per quam laudationem eius conciliatio comparatur. Quare proprietatem hanc exordii quae est conciliare animum auditoris male potest a re aliqua oratione distingui. Cum sit oratio pure demonstratiua apud eum praesertim habita cuius laudatione continet. hac tamen parte potest exordium a confirmatione distinctum uideri. ubi enim incipit per rationes ostendere quod in facto haec gloria Caesaris magna sit: quod quoniam facere incipit loco illo. nullius tantum flumen ingenii. etc. Ideo ibidem confirmatio demonstratiua notanda non merito uisa est. diuisione etiam non est usus hic Cicero. ut superius dictum est. nam cum diuisione pars una orationis: aut aperiat quid conueniat nobis cum aduersario: & quid in controuersia reliquatur: aut fiat per distributionem enumerando de quo: uel exponendo de quibus rebus sit dicturus orator: pro prima eius parte locum hic non habuit diuisione ubi controuersia nulla erat. per distributionem autem non repugnabat generi causae diuisione. cum dicat Cicero in demonstratiuo genere exponendas esse in diuisione res quas: aut laudaturi: aut uituperaturi sumus. Sed hic opus non fuit: quia in exordio sufficienter dedit intelligere quibus de rebus esset Caesarem laudaturus: cum dixit tantam enim mansuetudinem: tam inusitatam inauditamque clementiam: tantum in summa potestate rebus omnium modum tam denique incredibilem sapientiam: ac pene diuinam tacitus praeterire nullo possum modo. etc.

#### Confirmatio.

**N**ullius tantum flumen ingenii. etc. Cum in genere demonstratiuo in laudatione confirmatiuo & in uituperatione contraria confutatio orationis aduersarii intelligatur ut uult Cicero in arte noua. hic merito dici potest esse confirmatio huius orationis ubi per efficacissimas rationes incipit summa & singularis Caesaris clementiae commendatio demonstrari. & laudat Caesar a rebus exterius dum saepe commemorat Cicero uictorias suas & fortunam & triumphos suos: haec cum aliis suis actibus uirtuosis

de mansuetudine & benignitate manantibus comparando & laudatur apprimere a rebus animi: & potissimum propter Marcelli restitutionem de misericordia: clementia: leuitate: mansuetudine: modestia: & sapientia singulari ac pene diuina. ut clarissime patet in textu orationis.

**N**unc ueniam ad grauissimam. etc. Pars ista licet uideatur refellere & confutare suspicionem & exhortari Caesarem ad custodiam uitae suae: & restitutionem reipublicae. tum se tenet ex parte laudatoriae confirmationis. Nam omnia ista ad laudem Caesaris principaliter dicta sunt. Confutatio autem si qua in hac causa inducenda fuisset: oportuisset eam fieri per uituperationem contrariam laudationi: sic quod fuisset facta dissolutio locorum cuiuspiam laudationis: ut in hoc genere fieri debet. quod quia haec non postulauit oratio ideo confutatio nulla fuit. sed tota confirmatio dici debet usque ad conclusionem orationis: quae statim in fine notabitur. & ista similiter orationis pars Caesaris potissimum inducitur ut superior a rebus animi. Nam equitatem & leuitatem suam commemorat & supplicat ut uirtute & consilio reipublicam constituat in statu optimo. ut patet intuente.

#### Conclusio.

**S**ed ut unde est orsa. etc. Hic est conclusio orationis: in qua Cicero eleganter agens gratiarum actiones: & commemorans letitiam ciuium Romanorum: & suam pro M. Marcello restituto terminat eo fine: quo debuit istam orationem. scilicet in gratiarum actione. Nam oratio habita fuit pro colato beneficio & populo & sibi. ergo merito post laudationem gratias agere debuit uice populi & uice sui: quod eleganter hic facit nec minus quam in arte docuit in hac oratione eleganter exercuit. nam cum dicat in arte in hoc genere demonstratiuo conclusionibus breuibus esse utendum: usus est eis egregie locis aliquibus ibi. scilicet quare gaude tuo. etc. omitte ista: quae. & ibi quare oes te qui salua haec. etc.

#### De Elocutione.

**U**ltimum est ut uideamus de reliqua parte rhetoricae: uide licet elocutione: de qua per omnia sic dicendum ut est supra in Pompeiana. & de his similiter est exornationibus perscrutandum. etc.

#### Colores.

Nullius tantū flumē ingenii. ꝛ. Translatio est.  
 Tanta uis. tanta copia. ꝛ. articulus est.  
 Omnes nostrorū imperatorum. ꝛ. Repetitio ē.  
 Militum uirtus locorū oportunitas. ꝛ. Articulus est.  
 Nihil sibi ex ista laude centurio. ꝛ. Repetitio ē.  
 Tibi cedit tuā totā ei propriā fatef. ꝛ. Dissolutum ē.  
 Nūq̄ enī temeritas. ꝛ. sentētia est.  
 Immanitate barbaras multitudines innumerabiles. ꝛ. articulus ē.  
 Animū uincere iracundiam cobibere. ꝛ. sentētia est.  
 Aduersariū nobilitate ingenio uirtute. ꝛ. articulus ē.  
 Clementer mansuete iuste moderate. articulus ē.  
 Totiens de maximis tuis beneficiis. ꝛ. repetitio ē.  
 Quę nō modo sentētia bona sed ni miꝫ audebo uel sola  
 dicere. ꝛ. sentētia est rōne subiecta.  
 Sed quis ē iste tam demens. ꝛ. subiectio ē.  
 Constituenda iudicia reuocāda fides. ꝛ. articulus ē.  
 Quę quidē nūc tibi oīa belli uulnera. ꝛ. Translatio ē.  
 Omitte istam queso. ꝛ. Dissolutum ē.  
 Si quidē gloria ē. ꝛ. hic ē color diffinitio. hic enī proprias glorię  
 amplectitur potestates breuiter & absolute. conuenit enim cum  
 ethymologia  
 Impia prouincias rhenū oceanū. ꝛ. articulus ē.  
 Erat aut̄ obscuritas quędam. ꝛ. Dissolutum ē.  
 Multi dubitabant quid optimū esset. ꝛ. repetitio ē.  
 Cum id sollicitudine cura labore. articulus ē.  
 Magnis curis molestiis doloribus. ꝛ. articulus ē.

Argumentū orōnis. pro. Q. Ligario.

**Q**uintus Ligarius ciuis Roman⁹ cum. G. confidio cōsule  
 profectus est legatus in Africam ante belli ciuilis p̄cipiū  
 Deinde prouincia decedente cōscidio ligarius p̄fectus prouin-  
 cię mansit in Africa. postea cum bellum exarsisset iter Cēsarem  
 Pom. Ligarius nullo negotio se implicari passus est (ut dicit Ci-  
 cero) Nam P. Accius Varrus: qui p̄tor Africā obtinuerat: uti  
 cam uenit: & arripuit imperium ad clamorem multitudinis im-  
 perite ad eum factō concursu: & Ligarius aduentu suo quieuit.  
 sed necessitate mansit in Africa: quę prouincia contra Cēsarem

tenebatur: ad quam prouiciam bello ardente. L. Q. tubero cū iu-  
 sto imperio sibi a senatu: & forte ut moris erat dato uenisse eam  
 intrare non potuit prohibente Ligario ut asserbat ipse Tubero  
 unde ad Pompeiū iuit in Macedoniā: & apud eum de iuria que-  
 stus est (ut dicit Cicero) & cum eo fuit ī bello ciuili. quo bello fi-  
 nito Cēsar uictor Tuberoni & multis aliis patriā restituit: sed li-  
 garius exulabat: domi manentib⁹ duobus fratribus Ligarii qui  
 cum Cēsare semp fuerant. & cū. Q. Tubero fili⁹. L. Tuberonis  
 Ligariū Cēsari accusauisset q̄ contra Cēsarem fuisset in Africa  
 qd̄ q̄ ipsuz cū p̄re suo puicia p̄hibuisset: eū Ligariū Cicero hac  
 insigni orōne defendit & pro ipso gratiā Cēsaris nitit̄ īpetrare.

Genus causę in quo hęc habet orō.

**H**ęc oratio est in iudiciali genere constituta. habet enī hęc  
 causa accusationem cum defensione. nam accusatus apud  
 Cēsarem a Tuberone Ligarius a Cicerone hac orōne defendit.

Constitutio causę in quo habet orō.

**Q**uodlibet genus causę constitutionib⁹ tribus absoluit. cō-  
 iecturali legitima & iudiciali. In omni & enī causa ī qua  
 est accusatio cū defensione: aut qd̄ accusator intendit defensor  
 depellit negando simpliciter: & sic status ī causa cōiecturali habz  
 locū. aut fatef factum sed iure factū asseuerat. & tūc habet locuz  
 iudicialis. & quia sepe nascit̄ a scriptura: locum in hac sibi legi-  
 tima constitutio uendicauit. Itaq̄ in aliqua harum trium consti-  
 tutionū p̄ns orō sit oporteret. Est aut̄ in iudiciali constitutiōe  
 quia in hac causa cōceditur factum: hoc ē ligarium fuisse in Afri-  
 ca. sed an iniuria Cēsaris factū sit querit̄. qd̄ asseuerat Tubero. ci-  
 cero pro Ligario contradicit. Et cum iudicialis constitutio di-  
 uidatur in absolutā & assumptiuā: dicendum q̄ hęc orō in pte  
 assumptiua conficit̄. Est enī in concessione ut apparebit statim  
 quę cōcessio ē species assumptiuę. ergo est in assumptiua. patet  
 enī sic esse per assumptiuę descriptionē. Assumptiua est enī pars  
 inquit Cicero in qua cū per se defensio infirma ē: sed assumpta  
 extranea re cōprobat̄. assumitur siquidē necessitas mansionis in  
 Africa ad cōprobandam causam Ligarii: quę aliis pro se uideri  
 posset infirma apud Cēsarem cum nititur Cicero per purgatio-  
 nem Ligarium ipsum defendere. & assumitur etiam deprecatio

pars una cōcessionis itaq; (ut dicebatur) apparet. q̄ oratio hęc est in parte assumptiua: quę pars in particulas quatuor ē diuisa. uide licet cōcessionē. remotionē criminis. translationē criminis. & cōparationem. Est igitur hęc oratio in aliqua istarū constituta. ē enī in cōcessionē quę fit quādo reus postulat sibi ignosci. hoc enī fit hic obnixē admodum petit Cicero ut Ligario ignoscatur a Cęsare. & cum spēs siue particula ista cōcessio subdiuidat in purgationē & deprecationē. dicendū est q̄ hęc oratio ita in cōcessionē uersat. Nam ut ignoscat Ligario petit per ambas p̄tes cōcessionis: purgationem. s. & deprecationem. Negat enī Cicero in Africa fuisse Ligarium consulto & ex uoluntate: sed per necessitatem unam. uidelicet partē seu locum purgationis. & etiam si peccasset & consulto fecisset Ligarius. quicquid fecit artificiose postulat Cicero: ut Cęsar misereatur Ligarii. & sic orō in purgatione & deprecatione uersat. unde per dicta patet <sup>cessio</sup> ~~questio~~ causę constitutio in qua hęc habet oratio fit iuridicialis assumptiua in cōcessionē per purgationē a necessitate: & per deprecationem. Nū transeamus ad reliqua.

De rhetoricę partibus hic considerandis.

**D**e inuentione memoria & pronūciatione hic ē dicendum. ut est dictum in pompeiana. Dispositio autē hic est ī partib; orōnis nō ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Primo siquidē ponit cū exordio simul duo adiuuētā causę fortissima hac causa quibus maxime utitur in orōne. deinde ponit narrationem. deinde confirmationem. deinde reuertit ad exordii sententiā. deinde ponit confutationē. postea utit alia pte cōcessionis. s. pura deprecatione. & in fine cōcludit. ut inferius ostendetur.

De partibus orationis exordium.

**N**ouū crimen. G. Cęsar. x̄. Hic orō incipit: & orōnis exordium qđ ab ironia incipit: ut asserit Marcius in sua rhetorica & qđ ē duob; fortissimis adiuuētis isti; cā; uallatū: duo siquidē sunt in quibus orō ista maxie niti uidet humilis. s. īpetratio uenię cū misericordię postulatiōe: quę pars deprecatio nominat & est pars una cōcessionis. aliud est ostensio culpę similis. in accusatore autem <sup>est</sup> grauioris: & ipsius nonnulla donatio: quod

Marcius

ironiam esse initium  
orationis ligarianę  
ut auctor: marcius

Cōcessio  
In purgationem &  
Deprecationem

Status causę

quidē est ualde efficax adiuuētum: & ipso ualde utitur Cicero in locis suis. Incipit autem ab his duobus adiuuētis causę tanq; ab argumentatione firmissima: qđ fieri debere causa postulante docet in arte. Et causa quidem hęc optime postulabat. na; causa hęc certe difficultatē habere apud Cęsarem uidebat contra quę a Ligario retenta Africa dicebat. Ne igitur aures Cęsarīs offendet puro exordio nulla alia ratione firmato: aut narrationi impatientes & intractabiles incoepit ab his adiuuētis orationem sup quibus est eam potissimū fundaturus. nam confessus est subito cum ironia crimen deprimēs quā diuinam ironiam Quilian; appellat & recte: quia confessus est ut ueniam postularet: & facilius impetraret a cęsare. Deinde ad adiuuētum aliud se cōuertit ostendens simile quid cōmissum esse a L. Tuberone patre. Q. tuberōnis qui. Q. Ligarium accusabat. & hic Cicero (ut Quintiliano placet) usus ē clausula dicens. Itaq; prius de uestro delicto confiteamini necesse est Ligarii ullam culpā reprehendatis. Sciebat enim Cicero tantam Cęsarīs esse clementiam: q̄ unusquisq; qui se peccasse confiteret: & errati ueniam postularet: nō modo suas aures non offenderet: sed sibi cōsiliaret. & uere similiter cogitabat tantam illius esse iusticiā: q̄ pro causa eadem non pleteretur accusatū pro qua nō fuisset ab eo punitus accusans. Ideo sic incoepit: ut his duobus adiuuētis primū animo Cęsarīs confirmato: & ad clementiam & ad iusticiam: orationem demum al's deinde perficeret benignius audiēdam. nec in isto principio al's cōplexus ē exordii p̄prietates: cū esset causa suadente ad exordii sententiā reuersurus. ut inferius apparebit.

Narratio.

**Q**uintus igitur Ligarius. x̄. hęc est insignis narratio orōnis quam post ualida illa duo adiuuētā in exordio supra habitam ponit Cicero. quia enim habet hęc causa difficultatem: ut superius dictum est: proposuit exordium taliter firmatū ad cui; exordii erat proprietates alias & sententiā reuersur;. Ipse enim inquit in arte. Si causa nostra magnam difficultatem uidebitur habere: ut nemo equo animo p̄cipium possit audire: a narratione cum īcoeperimus ad p̄cipii sententiā reuertemur. Tale igit; p̄cipium habuit: ut in eo uis quędam confirmatiua animum

Cæsaris cōmoueret. & idcirco cum esset tam difficilis & offensiua usus est in hoc phœmio apostropha & ironia: quibꝰ præceptores multi artis in phœmiis uti uetāt. sed Quintilianꝰ libro quarto oratorię institutōis caplo de insinuatione ita cōcedit utendum: si causę utilitas postulabit: ut in hac causa Ligarij postulasse commemorat. & etiā ipsaꝰ narrationē postposuit supra habitis adiumentis: suspicans forte ne parum ipsa probabilis auribus Cæsaris uideret: atq; ideo illa duo adiumenta præposuit. nam dicit in arte si narratio parum probabilis ē exordiemur ab aliqua firma argumentatione. & licet ista adiumenta causę non uideant in exordio per modum argumentationis induci: tamē iuxta materiaꝰ & cōditionem orōnis nō uidet incōueniens qꝰ illamet de ipsis fiat cōsideratio: quę fieret de argumentatione directa deducta. Sunt enī ad psuadendū efficacia & ponūtur in confirmatione firmissima orōnis istius. itaq; qꝰ postulatio uenię non fit in argumentum tamen est firmissimū adiumentum qd' est in hac causa ualde efficax ad quā causam magna ex arte adducitur deprecatio. & qꝰ etiam de per se non possit uideri bonum argumentum alterius culpe reprehensio: quia qui accusat alterum innocētiam suam nō probat sed alienū detegit crimen: tamē est argumentum ad hominē & in hac causa bonū adiumentū. Vnde appet qꝰ id qd' de firmissima argumentatione præponēda docet Cicero: cum in arte loquitur de dispositōe referri debet ad hęc etiā adiumenta: quę hic eadem rōne ante oīa collocant: qua rōne docet ibi argumentatōez firmissimā collocari. sed ut ad narratōnē de qua hic agitur ueniamus: dicendum qꝰ narratio ista ualde nobiliter & artificiose cōfecta est. exponēdo enī rem gestam: hoc est profectiōez & mansiōnem Q. Ligarij in africa: unūquodq; (ut uide) trahit ad utilitatem suā causa uincendi: hoc ē suū propositū obtinēdi qd' in causa deprecatōria uincere est. Et narratio breuis ē dilucida & uerisilis breuis primo quia unde necesse ē incipit narrare: incipit siquidem a profectiōe Ligarij tēpore nō suspecto: ut profectio illa non uideatur auribus Cæsaris odiosa. & sic ut clare patet nō ab ultimo initio repetens summam narrauit usq; quo opus erat profectus usq; .i. ad aduentuꝰ acciū uarij & quietē Ligarij: ut Cæsari notum fiat alio obtinente impium Africę a tumultu & bello cōtra ipsuꝰ

Breuitas narrationis  
orati. ligarij.

cæsarem quieuisse ligarij: nec transitionibus utitur: nec deerat ab eo quod inceperit exponere. & omnia certe quę profint causę apit & præterit inutilia. Dilucida autē est. Nam ut quicquid primo gestum est exponit primo: uidelicet profectiōez: deinde mansiōnem & causam mansiōnis: deinde repentinum metum belli ciuilib: deinde in eo statu rerum uoluntatem ligarij ad redeundum: deinde aduentum uarij & concursum gentium ad eum: deinde ligarij quietem a rebus tumultuosis & rez ac tēporū ordinem seruat ista narratō ita explicās res ut gestę sunt non contorte aut aliquo modo uiciose: nec in aliā trāsiret: nec ab ultimo repetit: nec longe profequitur: nec præterit pertinentia: & breuis ē unde fit dilucida. Verisimilis autem ē qꝰ dicit ut mos postulat. Mos enim erat ut legati cū consulibꝰ in prouincias irent: ut iuit ligarius. unde narratio rei amore nō abhorret. Et cum Quintilianus libro quarto oratorię institutōis capitulo de narratione nos doceat inferere expositōi narrationem breuem re poscente: & factorum rationem ad uerisimilitudinē adaugendum. Videamus hoc esse in ista narratōe a Cicerone seruatum. nam (ut asserit ipse Quintilianus) rei ordo per se talis est. ligarius legatus confidio profectus est in. Quid ergo. M. Tullius quintus ligarius cum esset nulla belli suspitō legatus in Africam confidio profectus est. & alibi nō modo ad bellum: sed ne ad minimam quidem suspicionem belli in. Et cum esset iudicaturus satis qꝰ ligarius nullo se implicari negotio passus est: adiecit domum spectās & ad suos redire cupiens. Ita exponebat & ratione fecit credibile: & effectibus quoque impleuit: & spacia temporū congruunt: ut uerisimilis sit ratio temporum: & profectio in prouinciam & in ea mansio necessaria: & constat hic personę ligarij dignitas: qua factum est ut satisfieri non possit prouincialibus: nisi post confidium ligarius permaneret in Africa: simulque constat ratione cōsiliorū ligarij: & ceterorū qui in hac narratione nominantur. Itaque undequaq; uerisimilis est. usus est etiam Cicero in hac breui narratione cōmunicatōne quę non inutilis est in pte narratōis extrema: quādo scilicet in longū exegerit

ordo rerum: ut ait Quintilianus libro quarto oratorie institutionis capitulo de narratione. hic autem & si non esset longa rerum expositio: usus est tamen in parte illa ultima narrationis. ad huc. G. Cæsar. Q. Ligarius omni culpa caret: domo egressus: non modo ullum ad bellum: sed ne ad minimam quidem suspicionem belli. Et nota quod hæc comonitio sapit epilogi naturam: ut consideranti patere potest.

**C**onfirmatio

**A**N si ille potuisset. Hæc est confirmatio quam immediate post narrationem collocavit. Narratio enim negotio: ut scilicet Ligarius iuit: & mansit in provincia: & profectio & mansio in extrema comonitione purgatis: & sic Cæsar animo conciliato: Cui sibi liquido fuerit ostensum omni tpe in narratione comprehenso Ligarium non contra se non consulto provinciam tenuisse: Incipit narratam mansionis necessitatem confirmari per coniecturas: Cum dicit nunquid si ille euadere potuisset: utique potius quam Romæ: cum. p. Actio quam cum concordissimis fratribus: cum alienis esse quam cum suis maluisset. q. d. non maluisset. & hic per coniecturalem locum ita arguit necessitatem remanendi incubuisse Ligario. docet enim in arte suspensiones ex constitutione coniecturali trahi: ut per eas significetur: an id aliquid necessario factum sit: an e contra factum sit consulto. Et ne forte argui posset sua culpa Ligarium in hanc manendi necessitatem incidisse: an monstravit profectio non fuisse culpabilem: quia non turpem. ex qua profectio secuta est necessitas mansionis. Et nota quod non fuit opus diuisione in hac oratione: quia non enumerantur de quot: nec exponendo de quibus esset acturus: eo quod constabat per accusatorem Tuberonem apta iam ipsius causæ substantia. unde non habuit locum expositio <sup>substantia</sup> pars una diuisionis: & est in extrema parte narrationis admonitio: ut de parte in partem absoluit narratam causam eam purgando per tempora: ut patet in littera orationis. & confutando respondet etiam de parte in partem. unde ablata fuit enumerandi necessitas que magis uidetur accusanti conuenire quam defendenti. patefecit ei accusatio

de diuisione.

certa uestigia defensori: quibus sibi est infundendum. unde raro sibi necessaria fit determinatio per expositionem uel enumerationem. nec ea diuisionis parte fuit opus que aperiret: quid cum aduersario conueniret: & quid in controuersia linqueretur: quod unum tantum conueniebat mansio scilicet Ligarii in Africa: quam mansione; in principio orationis Cicero fuit confessus. cetera uero in quibus aduersatur Cicero Tuberoni particulatim dissoluit ut patet in littera orationis.

**C**onclusio confirmatiois.

**N**illum igitur habes. Hæc breuissima conclusio confirmationis breuiter pertractate ut patet.

**E**xordij sententia.

**C**uius ergo causam. Cum Cicero summus orator in principio collocarit duo causæ adiumenta fortissima: & deinde narrauerit ad commodum causæ omnia contrahendo: & demum per narrata breuiter confirmauit: nunc antequam ueniret ad confutationem in qua sciebat magnam uim causæ contineri. nam cum ipse dicat in arte totam spem uincendi rationemque persuadendi positam esse in confirmatione & confutatione: maxime in confutando poni debet tota uis & potentia defensoris. Antequam ergo ad partem hanc laboriosam ueniret: ut dixi: uoluit per exordij proprietatem sibi beniuolum Cæsarem comparare. Itaque reuersus est ad exordij sententiam: quia id non modicum sibi commodum iudicauit. Et nota quod huius causæ genus dubium est: quia causa partem habet honestatis tum ratione personæ Ligarii: tum ratione facti. Nam causa profectiois suæ fuit honestas & mansionis etiā honesta necessitas. Et contra quodammodo dici potest hanc causam partem turpitudinis continere. licet non simpliciter tamen respectu ad Cæsarem que offendisse uidebatur in provincia sibi inimica cui aduersariis permanendo. Omne ei quod in aliqua causa animi auditoris offendit: potest quodammodo turpitudine in causa illa dici. Etenim ad hoc solum turpitudine facit dubium genus causæ: quia offendit animum quem sibi opposita honestas ualde conciliat. Est itaque in hac causa: tam quod offendat Cæsarem mansio

Genus causæ dubium.

scilicet ligarij in prouincia sibi ifesta. Est item quod conciliet: scilicet profectiois honesta causa et necessitas mansionis. du- bium igitur ut dixi genus est causę. ideo ne pars illa offendens sibi posset obeę auditoris animum alienando egregie Cicero per hęc exordij pprietatem cesaris beniuolentia; captare sum- ma arte conatus est. Captat eni a psona cesaris auditoris in pn- cipiis suam admirabilem clemētiā cū exclamatione extollē- do: p quā clemētiā dicit se posse defendere alium non fecisse quod ipsemet cōfiterur fecisse. hoc est in uoluntate aduersa ce- saris perstitisse. Captat etiā lucē liberalitatis & sapientię Ce- sareę demōstrādo cū clarissime cōfiteę se fuisse contra Cęsa- rem iudicio & uoluntate: & hoc facit magno cum artificio: ut cum confessus fuerit se uoluntate offendisse cesarem: magis clemētiā & mansuetudinem cesaris uideatur extollere. Ut enim ait Quintilianus oratorię institutionis libro nono cap- de figuris sententiarum: cum dicit Cicero p ligario suscepto bello cesar gesto iam ex parte magna nulla uī coactus ad ea arma profectus sum: quę erant sumpta contra te: non solum ad utilitatem ligarij respicit: sed magis laudare uictoris clemē- tiam non potest. hęc Quintilianus. & recte sic est significādo pferatim postea nullam sibi penam a uictore cesare data; eē: immo sibi uitā & patriam cum honore & dignitate integre re- stitutam. quo loco dicens apud quē igitur hęc dico apud eum ȳ. utitur figura interrogationis ad se ipsum: & responsonis: ubi non ingratis uices solent esse: ut placet Quintiliano. Itaq; captat egregie beniuolentiam illius de se māsuētum magnifi- cūq; iudiciū proferendo. Tacite etiam inuit quę expectatio debet esse: & quę existimatio iudicij in causa pnti: quando li- garius non offendit ex uoluntate cum fuerit tam mansuetuz: tamq; munificum cesaris iudicium erga Ciceronem qui Cę- sare m offenderat ex snā. Confutatio.

**U** Ide quęso Tubero ȳ. Hic Cicero ad Tiberonem conū- sus incipit suam accusationem solēniter confutare. & i- cipit hęc pars ab illo adiuuētō fortissimo in prima parte oīo- nis tacto. Oñdit enī ipsum Tiberonem accusationem: & ipi?

figura interro-  
gationis.

patrem eadem contra Cęsarem: & peiora fecisse q̄ ligarium: & tñ petere ut ligarius puniat quod dēt magnum inconueniens & ut facinus Tiberonis extollat magis utif hoc loco amplifi- catōe: quę p congeriē fit dicens. Quid enī tuus ille Tubero di- strictus in acie pbarfalica gladius agebat: cui? latus ille mucro petebat: qui sensus erat armorum tuorum: q̄ tua mens: oculi: manus: ardor aī. Quid cupiebas ac etiā ut Quītiliano placet oratorię institutionis libro quarto capitulo de figuris senten- tiarum. hic est iterrogatio figurata nō sciscitandi grā assūpta sed instādi simulq; hic Cicero est usus apostrophe aduersari- um inuadēdo. deinde confutans ibi improperat suam crudeli- tate: quā odiosam Cęsari eē monstrat. Est enim oratoris boni non solum in refutatōe ut hic Cicero: sed in toto actionis gnē contra crudelitatem iuehere. hęc autem Ciceronem fecisse hic agentē contra Tiberonis inhumanitatem Quintilian? ait li- quinto oratorię institutōis capitulo de refutatōe. Deinde cō- futat nomen sceleris ab aduersario culpę: & facto ligarij impo- sicū: oñdēdo q̄ nō debeat scelus appellari: & ut cūq; sit in eo ipso uel scelere uel culpa fuerit Tubero transit inde ad specia- liora obiecta ligario a Tiberone. Et quia ista defensio ligarij in iuridiciali assumptiā constitutōe: & in concessione propter purgationem ex parte necessitatis fit pro parte una: & p altera fit per deprecationem: ut inferius apparebit. Videam? q̄ bene seruauit & cōsiderauit Cicero in parte ista necessitatis qd' in arte docuit simili in casu esse considerandū. Docet enim esse q̄rē du; quomodo uis illa siue necessitas uitari potuerit qd' hic quęrit egregie cum comparat factum. Q. ligarij cum facto. L. Tiberonis patris. Q. Tiberonis accusantis: ostēdēs q̄ id qd' fecit Tubero quando scilicet iuit in Africam fecit ex uolunta- te eo q̄ senatui paruī quando non erat periculū nō parere. qd' uero ligarius fecit ex necessitate fecit: eo q̄ ipse senatui paruī quando parere erat necesse: tamen laudat obedientiam etiam Tiberonis eo tpe ut fortius excusare: & etiam commēdare i- telligatur obedientiam. Q. ligarij alto tempore. Et ut ligarius reprobendi non possit de eo pp̄t quod est Tubero cōmēdād?